
Regione Piemonte 
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 

 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

1 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  97      Data 27/04/2016 
 
 di impegno di spesa     
  

�senza impegno di spesa   
 
 
 
 
 
 
 
Cap. 28510- Missione 1- Programma 03 
C.I.G   non previsto 
 
 

IL DIRETTORE 

 
 
Ricordato che è stato stipulato con l’Amministrazione Vescovile del Sacro Monte un contratto 
di locazione di posti auto del parcheggio coperto del Sacro Monte di Varallo, di proprietà 
dell’Ente, della durata di un anno, per il periodo 01.04.2015/31.03.2016, e che le parti 
intendono prorogarne la durata fino al 31 marzo 2017 (1 anno), mantenendo invariate le 
condizioni contrattuali, fissate dal Decreto del Commissario n.54 del 17.11.2011; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dalla normativa in vigore, la proroga deve essere 
obbligatoriamente comunicata all’Agenzia delle Entrate, previo versamento della dovuta 
imposta di registro prevista per le proroghe contratto; 
 
Considerato che l’Ente dovrà provvedere a pagare, tramite modello “F24 Versamenti con 
elementi identificativi”, in via telematica, l’imposta di registrazione calcolata, sulla base 
dell’importo contrattuale, in € 67,00, di cui il 50% è a carico del locatore e il 50% a carico del 
conduttore; 
 
Visto che il pagamento, tramite modello “F24 Versamenti con elementi identificativi”, in via 
telematica, con addebito sull’IBAN dell’Ente di € 67,00, corrispondente all’imposta di registro, 
verrà effettuato, poiché il programma in uso all’Ente non consente di completarne 
l’elaborazione, dallo Studio Commercialisti Associati Rossi, Rosa, Rossi Farinoli di Varallo Sesia, 
incaricato, con precedente determinazione dirigenziale n.13/2016 per la consulenza fiscale e 
tributaria dell’Ente; 
 

OGGETTO:  Impegno di spesa e liquidazione imposta di registro 
contratto locazione posti auto presso parcheggio coperto Sacro Monte di 
Varallo. 



 

2 

 

Ritenuto pertanto di impegnare e liquidare complessivamente la somma di € 67,00, a titolo di 
imposta di registro per proroga contratto di locazione, entro i termini di scadenza fissati;  
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs 23 giugno 2011 n°118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 
 
 
CAP. 28510 MISSIONE  1, Programma 03 
Anno di Competenza 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO  IMPORTO ANNO  IMPORTO 

2016 67,00 2016 67,00   

      
 
Dato atto che, ai sensi del D.lgs 118/2011, la spesa di cui all’oggetto è esigibile nel 2016; 
 
Ritenuto, quindi, per le motivazioni sopra illustrate e previa verifica delle disponibilità di 
bilancio in competenza, di impegnare la somma di € 67,00 al Cap 28510- MISSIONE  1- 
Programma 03- del bilancio corrente; 
 
Dato atto che la somma di € 33,50 (pari al 50% di € 67,00) verrà rimborsata all’Ente da parte 
del conduttore del contratto di locazione (Amministrazione Vescovile del Sacro Monte) e che 
tale importo verrà introitato a Bilancio sul capitolo 44500 dell’Entrata. Ciò poiché  il contratto 
di locazione prevede che “le spese di registrazione del presente contratto, nonché la relativa 
imposta di registro sono a carico dei contraenti in parti uguali, le spese di bollo e quelle 
relative alle quietanza delle rate di canone sono a carico del conduttore”; 
 

 
Visti: 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
4. la L.R. n. 7/2001; 
5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
7. il Decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

9. Il parere di regolarità contabile n.64/2016 del 01.04.2016 espresso dal funzionario 
Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 



 

3 

 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 
commi 1 e 3; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il provvedimento 
deliberativo n. 1/2016; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

- Di provvedere al pagamento e alla liquidazione, entro i termini di scadenza fissati,                       
dell’imposta di registro,  di € 67,00, per la proroga  del contratto stipulato con 
l’Amministrazione Vescovile del Sacro Monte di Varallo, per la locazione di posti auto, 
presso il parcheggio coperto del Sacro Monte di Varallo, proroga di un anno, ovvero fino al 
31.03.2017; 

- Di impegnare, a tal fine, a carico del Cap 28510- MISSIONE 1- PROGRAMMA 03- del 
Bilancio corrente  la somma di € 67,00; 

 
- Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e principi 

contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/11/2011 
 

    CAP. 28510 -MISSIONE  1- Programma 03 
Anno di Competenza 
Obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed 
esigibilità 
obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO  IMPORTO ANNO  IMPORTO 

2016 67,00 2016 67,00   
      

 
- Di dare atto che, ai sensi del D.lgs 118/2011, la spesa di cui all’oggetto è esigibile nel 

2016; 
 
- Di incaricare il Funzionario Contabile dell’Ente all’emissione del relativo mandato di 

pagamento, entro le scadenze previste dalla normativa; 
 
- Di introitare sul capitolo 44500 “Recupero di somme diverse” dell’Entrata del Bilancio la 

somma di € 33,50 che verrà rimborsata all’Ente da parte dell’Amministrazione Vescovile 
come quota a carico del conduttore del contratto di locazione. 

 
 
 
 
 



 

4 

 

 

Ponzano Monf.to,  27/04/2016 
            IL DIRETTORE  
          Dott.ssa Elena De Filippis 
             f.to  …………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

27/04/2016 e vi rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to,  27/04/2016           
            IL DIRETTORE  
          Dott.ssa Elena De Filippis  
       f.to  …………………………………… 
 

 
 
 
 

AREA TECNICA 
Responsabile del procedimento: Arch. Roberto Ottone 
Referente Istruttoria: Monica Vescia 
Referente istruttoria: Monica Vescia 


